
ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO                    

CNPJ:

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.:

95.780.458/0001-17

88717-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Sangão - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  11/2023 - PR

27/2023

27/2023

22/03/2023

Folha:  1/15

       O(a)  Prefeito Municipal,  CASTILHO SILVANO VIEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio,
resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

EF MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA     (10154)

2 ADESIVO 75 GR PLASTICO PVC
colagem de tubos e conexões, tanto para a rede de adução de água
como para rede de esgoto, calhas e dutos de PVC. - Marca:
TUBOZAN

Un 40,00  0,0000 3,72    148,80

5 ARAME FARPADO 500MT
O Arame Farpado é um produto recomendado para a confecção de
cercas de contenção em áreas rurais e urbanas. Feito com uma
tecnologia de galvanização de reconhecida qualidade, o Arame
Farpado é bastante flexível e fácil de ser manuseado. - Marca:
FORTTE

Rl 90,00  0,0000 322,00    28.980,00

13 ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO REDONDO - COR BRANCA
Assento Sanitário Universal para todas as bacias ovais na cor Branco
com fechamento convencional, em polipropileno, com articulação de
aço inox, higiênico e de fácil limpeza, ultra resistente, com tampa
envolvente e superfície brilhante. - Marca: TIGRE

Un 50,00  0,0000 18,72    936,00

a )  Processo Nr.: 

b )  Licitação Nr.:

c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 

e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

27/2023

11/2023-PR

PREGÃO PRESENCIAL

11/04/2023
A presente licitação tem por objetivo registrar preços com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa 
para futura(s) e eventual(is) aquisição(ões) de equipamentos e materiais de construção, para serem fornecidos 
de forma parcelada, obedecidos as especificações mínimas constantes no Edital, Termo de Referência e 
demais Anexos.

 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item 

Sangão,   11   de  Abril   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
CASTILHO SILVANO VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO                    

CNPJ:

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.:

95.780.458/0001-17

88717-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Sangão - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  11/2023 - PR

27/2023

27/2023

22/03/2023

Folha:  2/15

EF MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA     (10154)

32 CANO PARA ESGOTO 50 6M
item essencial para finalizar sua construção nas instalações hidro
sanitárias. Pode ser utilizado tanto em projetos residenciais quanto
prediais. Seu material é durável e resistente a pressão e corrosão. -
Marca: TUBOZAN

BR 60,00  0,0000 29,25    1.755,00

33 CAP ESGOTO 100
É utilizado para executar a vedação de extremidades de tubos,
evitando dessa forma o mau cheiro, acúmulo de sujeira ou entrada e
saída de insetos na rede de esgoto. - Temperatura máxima de serviço
de 45°C - Cor: Branco - Resistente a produtos químicos - Não sofre
corrosão - Fácil instalação, a frio com uso de adesivo ou anel de
borracha Composição: - PVC - Marca: TUBOZAN

Un 60,00  0,0000 4,05    243,00

38 CHUVEIRO ELÉTRICO - com Cano, 5500W, 220 W, Branco, com
03 temperaturas. - Marca: SINTEX

Un 20,00  0,0000 47,93    958,60

43 DISCO DE SERRA SEGMENTADO 110 M
Disco indicado para cortes em concreto, rebocos, tijolos, refratário e
basalto;
Corte seco ou refrigerado com água; - Marca: MISTER

Un 50,00  0,0000 11,25    562,50

45 ENGATE FLEXIVEL 50 CM PLASTICO
O engate flexível (também conhecido como ligação flexível) é uma
peça que conecta a pia ou o vaso sanitário a saída de água existente
na parede do banheiro. Quando danificada, ela pode trazer muitos
problemas para a sua residência ou empreendimento. - Marca:
ALUMASA

Un 30,00  0,0000 4,04    121,20

48 FECHADURA EXTERNA INOX
Composição: Aço ABNT 1010/1020, Zamac, Aço Inox, Latão,
Plástico de Engenharia - Marca: SOPRANO

Un 50,00  0,0000 40,41    2.020,50

62 LUVA TÊXTIL - 100% ALGODÃO
- Luva Sem costuras, confortável, sem pontos fracos passíveis de
rompimento;
-   Resistente ao calor, cortes e abrasão;
- Mistura de algodão / poliéster na composição;
 - Palma da mão PVC pontilhada para maior aderência e proteção de
arestas;
- Ergonômicas com punhos de malha,
- Tamanho único - Marca: PROFER

PR 500,00  0,0000 6,12    3.060,00

68 MEIA CANA PVC 6 MT
A meia cana de PVC é um acabamento utilizado no teto para
acabamento de forro PVC.
Por ser fabricado em PVC o que proporciona a resistência a umidade,
imunidade em relação a cupins, corrosão e fungos, e a praticidade,
por não precisa de pintura para a finalização. - Marca: FORPLAST

MT 150,00  0,0000 4,27    640,50

Sangão,   11   de  Abril   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
CASTILHO SILVANO VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO                    

CNPJ:

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.:

95.780.458/0001-17

88717-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Sangão - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  11/2023 - PR

27/2023

27/2023

22/03/2023

Folha:  3/15

EF MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA     (10154)

70 PÁ DE JUNTAR QUADRADA COM CABO DE MADEIRA
Pá Quadrada em Aço com Cabo de Madeira. Ela é produzida em aço
carbono, material que lhe proporciona mais resistência e durabilidade.
- Marca: COLLINS

Un 60,00  0,0000 29,25    1.755,00

87 ROLO LÃ 23 CM
Rolo de lã poliéster ideal para látex PVA, acrílica, esmaltes sintéticos,
óleos, vernizes, zarcão e stain, superfícies semirrugosas e lisas e
ambientes como casa com paredes lisas tais como sala de estar e
jantar, quarto, hall e escritórios. - Marca: RAYOO

Un 50,00  0,0000 8,00    400,00

89 SERRA MANUAL BIMETAL
Lâmina De Serra Manual Bimetal Flexível 12" 32 Dentes Por
Polegada - Cortes Mais Suaves Devido Às Múltiplas Arestas De Corte
- Lâmina De Serra Semi-Rígida, Inquebrável Durante O Uso E À
Prova De Estilhaçamento. - Marca: WURTH

Un 50,00  0,0000 6,24    312,00

91 SILICONE ACETICO - TUBO DE 280 GR
É considerado um silicone de uso geral, muito utilizado na construção
civil na vedação e selagem de pias e vasos sanitários, box em
banheiros, portas e janelas. Possui excelente resistência aos raios
UV e pode ser aplicado em áreas externas - Marca: TEKBOND

TUBO 40,00  0,0000 14,40    576,00

96 T 100 DE ESGOTO PVC
Sistema para condução e armazenamento de esgoto sanitários e
ventilação. Utilizada em instalações prediais de esgoto considerados
terminante, como: tubos de queda, sub coletores, ramais de despejos
de máquinas de lavar louça e coletores pluviais em obras verticais. -
Marca: TUBOZAN

Un 70,00  0,0000 11,70    819,00

97 T 50 DE ESGOTO PVC
Sistema para condução e armazenamento de esgoto sanitários e
ventilação. Utilizada em instalações prediais de esgoto considerados
terminante, como: tubos de queda, sub coletores, ramais de despejos
de máquinas de lavar louça e coletores pluviais em obras verticais. -
Marca: TUBOZAN

Un 100,00  0,0000 4,27    427,00

104 TORNEIRA DE JARDIM PVC
Produzida em polipropileno, poliestireno e elastômeros,
proporcionando resistência e durabilidade. sistema de vedação
compressível. Possui bico para mangueira removível. Indicada para
tanques, jardins e áreas externas. Tem como finalidade principal
interromper, regular e direcionar o fluxo de água proveniente da rede
hidráulica. Para utilização de água fria. - Marca: HERC

Un 50,00  0,0000 2,42    121,00

Sangão,   11   de  Abril   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
CASTILHO SILVANO VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO                    

CNPJ:

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.:

95.780.458/0001-17

88717-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Sangão - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  11/2023 - PR

27/2023

27/2023

22/03/2023

Folha:  4/15

EF MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA     (10154)

107 VÁLVULA DE MICTÓRIO
Funcionalidade: Dar descarga economizando água, apenas apertando
levemente um botão.
Materiais do Produto: Metal
Tipo de Acabamento do Produto: Cromado
Dimensões do Produto: 23 cm x 9,5 cm x 8 cm
Peso Líquido do Produto: 232 g
Válvula Descarga Metal Mictório Automática Temporizada, 1 Bucha
de Redução de 3?4" x 1?2" de Plástico, 1 Canopla de 1?2". - Marca:
BLUKIT

Un 20,00  0,0000 86,40    1.728,00

108 VASO SANITÁRIO REDONDO - COR BRANCA
Vaso sanitário convencional apresenta saída de esgoto vertical e é
indicado para as tubulações mais tradicionais. - Marca: LOGASA

Un 10,00  0,0000 113,40    1.134,00

Total do Fornecedor: 46.698,10

ERMISSON DE SOUSA PACHECO LTDA     (10153)

49 FECHADURA INTERNA INOX
Composição: Aço ABNT 1010/1020, Zamac, Aço Inox, Latão,
Plástico de Engenharia - Marca: SOPRANO

Un 60,00  0,0000 36,50    2.190,00

50 FECHADURA WC INOX
Composição: Aço ABNT 1010, zamac, aço inox 304, latão, plástico
de engenharia; - Marca: SOPRANO

Un 40,00  0,0000 39,00    1.560,00

64 MARCO 14 M DE CEDRO
Marco 14cm.Cedro Macico Natural. - Marca: SP MADEIRAS

Un 8,00  0,0000 144,00    1.152,00

80 PORTA EXTERNA EUCALIPTO 2,10 X 80 COM ALMOFADA. -
Marca: SP MADEIRAS

Un 30,00  0,0000 350,00    10.500,00

Total do Fornecedor: 15.402,00

GEZIEL DE BONA SARTOR     (7928)

3 ADESIVO DE CONTATO - 2.8 L - Adesivo de contato de alto
desempenho, ideal para diferentes materiais e aplicações. É indicado
especialmente para a colagem de laminados decorativos, pisos de
borracha, couro, metais, lambris e diversos materiais sintéticos em
madeiras compensadas, aglomerados, MDF, HDF, concreto, cimento,
entre outros. O processo de laminação pode ser executado tanto em
superfícies curvas como em planas. Pode ser utilizado em ambientes
internos e externos. - Marca: CASCOLA

Un 12,00  0,0000 113,00    1.356,00

Sangão,   11   de  Abril   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
CASTILHO SILVANO VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO                    

CNPJ:

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.:

95.780.458/0001-17

88717-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Sangão - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  11/2023 - PR

27/2023

27/2023

22/03/2023

Folha:  5/15

GEZIEL DE BONA SARTOR     (7928)

4 ADESIVO DE CONTATO - 730 GR - Adesivo de contato de alto
desempenho, ideal para diferentes materiais e aplicações. É indicado
especialmente para a colagem de laminados decorativos, pisos de
borracha, couro, metais, lambris e diversos materiais sintéticos em
madeiras compensadas, aglomerados, MDF, HDF, concreto, cimento,
entre outros. O processo de laminação pode ser executado tanto em
superfícies curvas como em planas. Pode ser utilizado em ambientes
internos e externos. - Marca: CASCOLA

Un 18,00  0,0000 37,50    675,00

7 ARCO SERRA 12
Arco de serra, leve e resistente, com cabo anatômico, comodidade e
firmeza no manuseio. - Marca: MTX

Un 10,00  0,0000 18,10    181,00

18 BLOCO DE CONCRETO 14x19x50cm - Marca: BRASIL Un 1.000,00  0,0000 6,00    6.000,00

19 BOTA PVC PRETA, CANO MÉDIO
 Indicada para proteção dos pés do usuário contra riscos de natureza
leve, contra agentes abrasivos e escoriantes, e contra umidade
proveniente de operações com uso de água.
- Possui resistência ao escorregamento em piso de cerâmica
contaminado com lauril sulfato de sódio (detergente) e piso de aço
contaminado com glicerol (SRC).
- Confeccionada em PVC injetado, impermeável. - Marca: INNPRO

PR 18,00  0,0000 33,90    610,20

21 BROCA WÍDIA 10
Corpo da broca e feito de aço carbono
Parte de trabalho da ferramenta é uma placa de metais duros do
material.
Projetada para serrar concreto e outros materiais duros.
Permite fazer furos idealmente precisos para buchas. - Marca:
DTOOLS

Un 50,00  0,0000 6,50    325,00

22 BROCA WÍDIA 6/
Corpo da broca e feito de aço carbono
Parte de trabalho da ferramenta é uma placa de metais duros do
material.
Projetada para serrar concreto e outros materiais duros.
Permite fazer furos idealmente precisos para buchas. - Marca:
DTOOLS

Un 40,00  0,0000 3,55    142,00

23 BROCA WÍDIA 8
Corpo da broca e feito de aço carbono
Parte de trabalho da ferramenta é uma placa de metais duros do
material.
Projetada para serrar concreto e outros materiais duros.
Permite fazer furos idealmente precisos para buchas. - Marca:
DTOOLS

Un 30,00  0,0000 5,50    165,00

Sangão,   11   de  Abril   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
CASTILHO SILVANO VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO                    

CNPJ:

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.:

95.780.458/0001-17

88717-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Sangão - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  11/2023 - PR

27/2023

27/2023

22/03/2023

Folha:  6/15

GEZIEL DE BONA SARTOR     (7928)

25 CADEADO 30 FERRO
Cadeado 30 mm em latão
Corpo em latão maciço e chave em latão
Materiais empregados: Aço inox e materiais não ferrosos, acompanha
2 chaves - Marca: SOPRANO

Un 30,00  0,0000 14,50    435,00

26 CADEADO 40 FERRO
Cadeado 40 mm em latão
Corpo em latão maciço e chave em latão
Materiais empregados: Aço inox e materiais não ferrosos, acompanha
2 chaves - Marca: SOPRANO

Un 25,00  0,0000 26,40    660,00

28 CAIXA DE DESCARGA PLASTICO
Com fluxo de água ajustável, a Caixa de Descarga possui sistema
hídrico que faz com que escoe da caixa a quantidade mínima
necessária para preencher o vaso sanitário e evitar o retorno de
odores, economizando água. Capacidade: 6 a 9 Litros. - Marca:
ALUMASA

Un 50,00  0,0000 25,00    1.250,00

29 CAL HIDRATADA - SACA DE 20 KG - A cal hidratada assegura
maior agilidade para sua obra. Ela já vem pronta para ser adicionada
ao cimento, enquanto a cal virgem precisa ainda de uma preparação:
ela deve passar por um processo de hidratação, seja em sua
produção ou no momento de preparo da argamassa. Desta forma,
pode assentar tijolos, reboco e massa fina com praticidade. - Marca:
CJCJ

SC 80,00  0,0000 13,00    1.040,00

34 CAPA DE CHUVA FORRADA
CAPA DE CHUVA PVC POP AMARELA; Descrição: Capa de
segurança, confeccionada em PVC, mangas longas, capuz,
fechamento frontal com 4 botões plásticos de pressão. Costuras
através de solda eletrônica. Protege contra respingos de água e
agentes meteorológicos. Produto 100% impermeável; - Marca:
CONEX

Un 100,00  0,0000 14,90    1.490,00

35 CARRINHO DE MÃO DE FERRO 45 LITROS
O Carrinho de Mão Galvanizado é ideal para desempenhar tarefas
que necessitem do transporte de areia, pedras e diversos outros tipos
de materiais. Fabricado em metal, garante maior resistência e
durabilidade. - Marca: TIDAO

Un 25,00  0,0000 139,00    3.475,00

36 CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO EM MADEIRA
Cavadeira Articulada Produzido com Aço, Laminada e Afiada para
Abertura de Buracos em Solo de Terra, Saibro ou Areia Batente
Especial Evita o Choque Entre as Mãos do Usuário - para fazer
buracos para instalar postes, palanques, etc. - Marca: MAX

Un 20,00  0,0000 47,90    958,00

37 CHAPEU DE PALHA
Indicado para colheitas, trabalhos ao ar livre e áreas abertas. Chapéu
confeccionado em palha, com aba de aproximadamente 15 cm. -
Marca: DIPSUL

Un 80,00  0,0000 16,25    1.300,00

Sangão,   11   de  Abril   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
CASTILHO SILVANO VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO                    

CNPJ:

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.:

95.780.458/0001-17

88717-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Sangão - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  11/2023 - PR

27/2023

27/2023

22/03/2023

Folha:  7/15

GEZIEL DE BONA SARTOR     (7928)

40 CORDA SEDA 10 MM
Corda multiuso tipo seda. Produzido em polipropileno. - Marca:
POLICORDAS

MT 100,00  0,0000 1,50    150,00

42 DISCO DE SERRA CIRCULAR 110 M
Serra chapas de compensado e aglomerado, e também corta outros
tipos de madeiras mais resistentes, como pinus e roxinho. - Marca:
DTOOLS

Un 50,00  0,0000 9,80    490,00

46 ENXADA COM CABO DE MADEIRA 19cm
Conta com lâmina em aço temperado e pintura eletrostática a pó, que
protege contra oxidação e garante mais durabilidade. O encapamento
com bucha plástica garante a resistência do cabo e maior firmeza na
hora de manusear. Produto fabricado segundo norma ABNT NBR
6413 - Marca: CROP

Un 40,00  0,0000 34,90    1.396,00

47 FACÃO N° 14 CABO PLASTICO
Fabricado em aço com alto teor de carbono, proporciona resistência
mecânica, com um comprimento da lâmina de 14 polegadas e um
cabo de plástico que garante resistência e segurança. - Marca:
TRAMONTINA

Un 40,00  0,0000 22,50    900,00

51 FITA ISOLANTE 20 M
Utilizada para proporcionar um pouco mais de segurança para
qualquer pessoa ou profissional que precise fazer instalações ou
manutenções elétricas.
- Filme de PVC com adesivo à base de borracha;
- 0,13mm de espessura;
- Antichamas;
- Pode ser utilizada para uso geral. - Marca: G20

Un 100,00  0,0000 3,90    390,00

52 FORRO DE PVC  6,00 X 0,10M
O Forro de PVC Geminado Frisado é indicado para uso em
ambientes internos e externos, residenciais, industriais ou comerciais.
- Marca: FORTPLAST

MT 500,00  0,0000 22,00    11.000,00

53 GRAMPO DE CERCA 1X9
Os grampos para cerca galvanizados 1x9 são ideais para fixação de
arames e alambrados em mourões de madeira. São galvanizados a
fogo, o que concede uma excelente resistência contra a corrosão e a
ação do tempo. - Marca: GERDAU

Kg 100,00  0,0000 21,50    2.150,00

54 GRAMPO DE FORRO DE PVC 106/6 ACC, Galvanizado, 12x6mm,
Caixa com 5000 Grampos
Grampo desenvolvido para colocação de forro PVC em tubo metalon,
fácil aplicação, não requer uso de furadeira para a colocação do
mesmo, pode ser colocado com o CLICADOR (ferramenta
desenvolvida para a colocação do grampo) podendo ser substituído
por uma espátula.Produto fabricado com matéria-prima de alta
qualidade, com tratamento contra corrosão. - Marca: DTOOLS

Cx. 100,00  0,0000 21,50    2.150,00

Sangão,   11   de  Abril   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
CASTILHO SILVANO VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO                    

CNPJ:

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.:

95.780.458/0001-17

88717-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Sangão - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  11/2023 - PR

27/2023

27/2023

22/03/2023

Folha:  8/15

GEZIEL DE BONA SARTOR     (7928)

56 JOELHOS 50 DE ESGOTO PVC 90°
Sistema para condução e armazenamento de esgoto sanitários e
ventilação. Utilizada em instalações prediais de esgoto considerados
terminante, como: tubos de queda, sub coletores, ramais de despejos
de máquinas de lavar louça e coletores pluviais em obras verticais. -
Marca: PLASTILIT

Un 100,00  0,0000 2,40    240,00

57 LIXA AMARELA GR 100
Marcenarias, indústria moveleira, madeireira e têxtil, 120 x 25. 000
mm - Marca: NORTON

Un 100,00  0,0000 3,10    310,00

58 LONA PLÁSTICA PRETA 2X100 - ROLO DE 100 M
Lona plástica preta de polietileno de baixa densidade PEBD
selecionado - Marca: PANO DE FERRO

Rl 70,00  0,0000 255,00    17.850,00

59 LONA PLÁSTICA PRETA 6X100 - ROLO DE 100 M
Lona plástica preta de polietileno de baixa densidade PEBD
selecionado - Marca: PANO DE FERRO

Rl 30,00  0,0000 365,00    10.950,00

60 LONA PRETA PLÁSTICA 4X100 - ROLO DE 100 M
Lona utilizada para diversas aplicações, em construção, forração,
cobertura, transporte, pintura e reformas. - Marca: PANO DE FERRO

Rl 40,00  0,0000 194,00    7.760,00

63 MANGUEIRA DE JARDIM - 1/2" PESADA
Mangueira flexível e de fácil manuseio. Recomendada para situações
de uso com pressão da água de até 12 bar [174 psi] e temperatura de
50 °C Para maior resistência possui 3 camadas distintas: interna em
PVC, intermediária em fio de poliéster trançado e externa em PVC. -
Marca: BERGWAN

MT 200,00  0,0000 2,98    596,00

65 MARRETA 1.5 KG CABO DE MADEIRA
Indicadas para execução de trabalho pesado, em geral é usada para
quebrar pedras e concretos, serve também para bater em talhadeiras
para colocação de estacas e cunhas. Indicadas para execução de
trabalho pesado, em geral é usada para quebrar pedras e concretos,
serve também para bater em talhadeiras para colocação de estacas e
cunhas. - Marca: TRAMONTINA

Un 10,00  0,0000 25,00    250,00

66 MARTELO COM CABO DE MADEIRA 25mm
Possui cabeça forjada e temperada em aço especial e cabo em
madeira envernizada, se tornando uma ferramenta muito mais
resistente. - Marca: DTOOLS

Un 50,00  0,0000 22,30    1.115,00

Sangão,   11   de  Abril   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
CASTILHO SILVANO VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO                    

CNPJ:

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.:

95.780.458/0001-17

88717-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Sangão - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  11/2023 - PR

27/2023

27/2023

22/03/2023

Folha:  9/15

GEZIEL DE BONA SARTOR     (7928)

69 ÓLEO LUBRIFICANTE DESENGRIPANTE MULTIUSO 300 ML -
Conteúdo aerossol:  300ml - 200g;
Lubrifica: Dispersa amplamente e adere com firmeza a todas as
partes móveis, eliminando rangidos;
- Elimina umidade: Os sistemas elétricos e eletrônicos secam com
maior rapidez com Produto Multiuso, evitando curto-circuito;
- Protege: Protege superfícies metálicas contra a umidade, ação da
água do mar e outros elementos corrosivos;
- Penetra: Afrouxa as aderências e oxidação metálica e solta parte
metálicas emperradas, congeladas e oxidadas;
- Limpa: Limpa sob a sujeira, poeira e graxa, forma uma barreira
resistente à corrosão. Remove adesivos. - Marca: MUNDIAL

Un 20,00  0,0000 11,00    220,00

72 PARAFUSO CHIP 5.0X40
Parafuso Madeira tipo Chipboard Cabeça Chata Philips
- Aplicação: Desenvolvido Exclusivamente Para a Indústria Moveleira,
Utilizados na Fabricação de Móveis em Madeira Leves como Pinus,
Aglomerados, Compensados e MDF, Entre Outras). - Marca:
JOMARCA

Un 1.000,00  0,0000 0,08    80,00

73 PARAFUSO TELLEIRO 5/16X110
Parafuso Telha Auto Brocante. Este parafuso é utilizado para a
fixação de telhas, graças a sua ponta ele perfura facilmente a telha e
posterior mente a madeira, e com sua rosca auto atarraxaste ele já
fica fixo. Este modelo de parafuso já vem com uma arruela de
vedação, tem a medida: 5|16 x 110. - Marca: JOMARCA

Un 1.000,00  0,0000 0,58    580,00

75 PENEIRA 55 CM
A Peneira Redonda com aro de 55cm é um item indispensável na
construção civil. Com uma estrutura em Madeira e sua malha
fabricada em aço, a ferramenta garante robustez para refinar areia
com seu tamanho 8. - Marca: TELAS MM

Un 10,00  0,0000 20,30    203,00

76 PINCEL 2. 1/2
Indicado para pinturas em geral com tintas látex e acrílicas. Utilizado
também na limpeza de peças e máquinas. - Marca: ATLAS

Un 20,00  0,0000 5,00    100,00

77 PINCEL 4
Confeccionada com cabo de plástico e cerdas em gris selecionadas,
fixadas no cabo por uma cinta metálica. O pincel proporciona melhor
espalhamento do material em pequenas superfícies. Indicado para
trabalhar com tintas látex e acrílica. - Marca: ATLAS

Un 20,00  0,0000 7,90    158,00

78 PINGADEIRA CIMENTO 20CM X 1MT
Pingadeira de concreto para muro. - Marca: C&C

MT 500,00  0,0000 11,00    5.500,00

81 PREGO 16X21
O Prego com cabeça possui corpo liso, cabeça cônica e axadrezada
e ponta tipo diamante. - Marca: GERDAU

Kg 50,00  0,0000 16,25    812,50

Sangão,   11   de  Abril   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
CASTILHO SILVANO VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO                    

CNPJ:

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.:

95.780.458/0001-17

88717-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Sangão - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  11/2023 - PR

27/2023

27/2023

22/03/2023

Folha:  10/15

GEZIEL DE BONA SARTOR     (7928)

83 PREGO 20X48
O Prego com cabeça possui corpo liso, cabeça cônica e axadrezada
e ponta tipo diamante - Marca: GERDAU

Kg 50,00  0,0000 17,40    870,00

84 PREGO 23X60 - Prego 23x60 galvanizado a fogo. - Marca: GERDAU Kg 40,00  0,0000 21,90    876,00

85 PREGO 25X72
O Prego com cabeça possui corpo liso, cabeça cônica e axadrezada
e ponta tipo diamante - Marca: GERDAU

Kg 50,00  0,0000 22,00    1.100,00

88 SAPATO DE SEGURANÇA DE COURO - PAR
Sapato de Segurança na cor Preta, confeccionado em Couro Legitimo
macio e resistente. Fechamento com elástico nas laterais para facilitar
o calce e retirada do calçado. Palmilha com espuma revestida, solado
de Borracha colado e costurado inteiro, garantindo maior reforço e
durabilidade - Marca: IMBISEG

PR 50,00  0,0000 35,00    1.750,00

90 SIFÃO DE 1.5 M PVC EXTENSIVO
Versáteis e práticos, os sifões podem ser instalados facilmente em
pias de cozinhas, lavatórios e lavanderias. Os diâmetros das
conexões de entrada e saída d´água são adaptáveis, permitindo a
aplicação do produto em várias situações. A entrada pode ser feita
em Válvulas de Saída D'Água de 7/8", 1.1/2" e 1.1/4". Já a saída
pode ser realizada em tubulações de 40 e 50mm, tanto em conexões
como diretamente em tubos. A trava que acompanha o produto ajuda
a garantir a formação do fecho hídrico, além de separar as curvas dos
flexíveis, evitando atrito e prolongando sua vida útil - Marca: BLUKIT

Un 40,00  0,0000 9,50    380,00

93 SPRAY BRANCO 400ML
Composição: Resina acrílica, resina hidrocarbônica, pigmentos
orgânicos/inorgânicos, pigmento metálico, solventes, aditivos e gás
propelente butano/propano. - Marca: LUKSCOLOR

Un 20,00  0,0000 14,00    280,00

94 SPRAY PRETO 400ML
Spray multissuperfícies: pinta madeiras, mdf, fórmica, alvenaria,
metais, alumínios, galvanizados, aço pintado, cerâmica, gesso, vidro,
acrílico, polietileno e policarbonato. É só agitar e aplicar! Ele seca ao
toque em 30 minutos e possui alta aderência. - Marca: LUKSCOLOR

Un 60,00  0,0000 14,80    888,00

95 SPRAY VERMELHO 400ML
Tinta indicada e aprovada para uso nos mais diversos tipos de
pintura, tanto em ambiente interno como externo. Secagem rápida
indicada para as mais diversas superfícies como metais, cerâmica,
vime, gesso, etc - Marca: LUKSCOLOR

Un 20,00  0,0000 14,80    296,00

103 TORNEIRA DE COZINHA DE METAL (BANCADA)
Confeccionada em corpo de metal cromado, garante ao produto além
de beleza, maior durabilidade. Ideal para lavatórios e de fácil
instalação. - Marca: TIGRE

Un 15,00  0,0000 44,00    660,00

Sangão,   11   de  Abril   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
CASTILHO SILVANO VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO                    

CNPJ:

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.:

95.780.458/0001-17

88717-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Sangão - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  11/2023 - PR

27/2023

27/2023

22/03/2023

Folha:  11/15

GEZIEL DE BONA SARTOR     (7928)

105 TORNEIRA DE LAVATÓRIO EM METAL
Confeccionada em corpo de metal cromado, garante ao produto além
de beleza, maior durabilidade. Ideal para lavatórios e de fácil
instalação. - Marca: KRONA

Un 25,00  0,0000 42,50    1.062,50

Total do Fornecedor: 93.575,20

MARIA ALANO CORDOVA LTDA     (7483)

1 ABAFADOR DE RUÍDOS TIPO CONCHA
Indicado para redução da exposição a ruídos em níveis perigosos e
demais sons não desejados. Possui haste regulável em plástico ABS,
almofadas de espuma de poliuretano revestidas com lâminas em PVC
e conchas em ABS. - Marca: COMBAT

Un 50,00  0,0000 12,90    645,00

6 ARAME RECOZIDO N° 18
Produzidos para serem muito maleáveis e fáceis de usar em
aplicações que exigem dobras e/ou torções. Produzido com bitola de
1,24 mm, são largamente utilizados na construção civil,
principalmente na montagem de colunas, telas, qualquer tipo de
amarração e demais aplicações. Comercializado em fio único. -
Marca: GERDAU

Kg 70,00  0,0000 11,50    805,00

8 AREIA LAVADA FINA
Areia lavada para construção civil. Principais Características:
Comumente utilizada para produção de argamassas para
revestimentos internos, como reboco fino e liso; Maior Custo
benefício. - Marca: ARGASUL

m3 200,00  0,0000 100,00    20.000,00

9 AREIA LAVADA GROSSA
Areia lavada para construção civil. Principais Características:
Comumente utilizada para produção de concreto e argamassa para
chapisco; Maior Custo benefício. - Marca: VALE

MT 200,00  0,0000 100,00    20.000,00

10 AREIA MÉDIA
É a areia mais utilizada, pois sua estrutura permite que seja aplicada
em praticamente todas as fases da obra: na preparação da massa e
assentamento de tijolos, chapisco, fabricação de artefatos de
concreto aparente. - Marca: VALE

MT 200,00  0,0000 106,00    21.200,00

11 ARGAMASSA AC 2 - 20 KG
Indicada para assentamento de pisos e revestimentos cerâmicos até
60x60cm em áreas internas e externas, possui excelente aderência,
resistência e flexibilidade. - Marca: COLATECH

SC 100,00  0,0000 13,40    1.340,00

Sangão,   11   de  Abril   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
CASTILHO SILVANO VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO                    

CNPJ:

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.:

95.780.458/0001-17

88717-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Sangão - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  11/2023 - PR

27/2023

27/2023

22/03/2023

Folha:  12/15

MARIA ALANO CORDOVA LTDA     (7483)

12 ARGAMASSA AC 3 - 20 KG
Assentamento de revestimentos cerâmicos, porcelanatos, pastilhas
de porcelana e vidro, mármores e granitos em áreas internas e
externas, pisos e paredes, piscinas (inclusas aquecidas),
churrasqueiras e lareiras, fachadas e sobreposição de revestimento
cerâmico e/ou porcelanato sobre revestimento cerâmico antigo em
áreas internas ou externas. - Marca: COLATECH

SC 80,00  0,0000 16,80    1.344,00

14 BARDELLA EUCALIPITO
TAMANHO: 3 M
ESPESSURA: 4X5 NO MÍNIMO - Marca: MADETRIL

Un 900,00  0,0000 1,47    1.323,00

15 BARRA DE FERRO CA50 1/4" (6,3 MM) 12M. - Marca: GERDAU BR 1.000,00  0,0000 21,00    21.000,00

16 BARRA DE FERRO CA50 3/8" (10 MM) 12M. - Marca: GERDAU BR 500,00  0,0000 51,00    25.500,00

17 BARRA DE FERRO CA50 5/16" (8 MM) 12M. - Marca: GERDAU BR 500,00  0,0000 37,00    18.500,00

20 BRITA
Utilizado na construção civil em geral, em concreto dosado em
central, usina de asfalto e usina de solos para complementação de
traços granulométricos - Marca: FALCHET

MT 150,00  0,0000 105,00    15.750,00

24 CADEADO 20 FERRO
Cadeado linha tradicional 20 mm
Corpo em latão maciço com haste em aço
Materiais empregados: Aço inox e materiais não ferrosos, acompanha
02 chaves em latão. - Marca: STAM

Un 40,00  0,0000 11,50    460,00

27 CAIXA D'ÁGUA 500 LITROS PLASTICO
produzida em polietileno, e como sua superfície é lisa, isso facilita
bastante no momento da limpeza e ajuda manter a água limpa por
mais tempo. - Marca: BAKOF

Un 15,00  0,0000 193,80    2.907,00

30 CANO ESGOTO 200 PVC
Fabricado em PVC (policloreto de vinila), tem interior liso e bolsas de
dupla atuação soldável ou elástica com anel de borracha. - Marca:
TUBOZAN

Un 20,00  0,0000 314,00    6.280,00

31 CANO PARA ESGOTO 100 6M
item essencial para finalizar sua construção nas instalações hidro
sanitárias. Pode ser utilizado tanto em projetos residenciais quanto
prediais. Seu material é durável e resistente a pressão e corrosão. -
Marca: TUBOZAN

BR 100,00  0,0000 52,50    5.250,00

39 CIMENTO - SACA DE 50 KG
É resistente e versátil e foi desenvolvida todos os tipos de obra,
podendo ser utilizado para reboco, concreto convencional, contrapiso
e lajes. - Marca: NACIONAL

SC 1.500,00  0,0000 34,00    51.000,00

Sangão,   11   de  Abril   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
CASTILHO SILVANO VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO                    

CNPJ:

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.:

95.780.458/0001-17

88717-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Sangão - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  11/2023 - PR

27/2023

27/2023

22/03/2023

Folha:  13/15

MARIA ALANO CORDOVA LTDA     (7483)

41 CUMEEIRA 5 MM FIBROCIMENTO
Sem amianto, mais resistência as intempéries, melhor acabamento,
encaixes perfeitos - Marca: ISDRALIT

MT 80,00  0,0000 42,00    3.360,00

44 DOBRADIÇA 3" ZINCADA
Dobradiça Zincada 3 .Este é muito usado em portas de madeira em
geral. Modelo avulso, sem parafusos. - Marca: FERCA

Un 30,00  0,0000 2,30    69,00

55 JOELHOS 100 DE ESGOTO PVC 90°
Sistema para condução e armazenamento de esgoto sanitários e
ventilação. Utilizada em instalações prediais de esgoto considerados
terminante, como: tubos de queda, sub coletores, ramais de despejos
de máquinas de lavar louça e coletores pluviais em obras verticais. -
Marca: PLASTILIT

Un 100,00  0,0000 4,30    430,00

61 LUVA MULTITATO
 A luva Flextáctil protege sem perder o tato. É confeccionada em
nylon, recoberta com banho de poliuretano na palma, face palmar dos
dedos e ponta dos dedos. Permite o manuseio de peças úmidas*. O
formato anatômico e seu punho elástico proporcionam ajuste perfeito
e conforto sem causar fadiga durante longos períodos de uso. É ideal
para atividades que requerem proteção antiestática (dissipativa) para
o produto manipulado - Marca: MAETO

PR 500,00  0,0000 4,20    2.100,00

67 MÁSCARA COM RESPIRADOR PFF1
Respirador isento de manutenção, e alto poder de proteção, fabricado
com mantas de tecidos sintéticos e tecidos filtrantes, este
equipamento está aprovado para classe PFF1 (poeiras, névoas) até o
volume máximo indicado. Equipado com válvula de exalação, esse
dispositivo contribui para a diminuição da temperatura no interior do
Respirador, minimizando a condensação e a umidade. - Marca:
DELTA

Un 100,00  0,0000 3,10    310,00

71 PARAFUSO CHIP 3.5X25
Parafuso Ciser Chipboard 3,5x25  é normalmente utilizado na
indústria moveleira, na fabricação de móveis de madeiras leves (pinus
aglomerados) e MDF.
- Material: Aço Baixo Carbono
- Tipo de cabeça: Chata
- Modelo: Phillips
- Unidade de medida: Métrico
- Bitola: 3,5mm
- Comprimento: 25mm - Marca: MISTER

Un 1.000,00  0,0000 0,05    50,00

74 PEDRISCO
Sua textura fina possibilita modelagem, por isso, este tipo de pedra
britada é muito utilizada em calçadas, na fabricação de peças pré
moldadas em concreto e produção de argamassa para contrapisos. -
Marca: FALCHET

MT 100,00  0,0000 110,00    11.000,00

Sangão,   11   de  Abril   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
CASTILHO SILVANO VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO                    

CNPJ:

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.:

95.780.458/0001-17

88717-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Sangão - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  11/2023 - PR

27/2023

27/2023

22/03/2023

Folha:  14/15

MARIA ALANO CORDOVA LTDA     (7483)

79 PISO CERÂMICO 50 X 50 EM "A", COR BEGE. - Marca: ANGEL
GRES

MT 500,00  0,0000 18,00    9.000,00

82 PREGO 17X27
O Prego com cabeça possui corpo liso, cabeça cônica e axadrezada
e ponta tipo diamante. - Marca: GERDAU

Kg 60,00  0,0000 15,50    930,00

86 REDUÇÃO 100X50 ESGOTO
Instalações prediais de esgoto de aparelhos sanitários, escoamento
por gravidade não submetida à pressão e na ventilação do sistema,
com classe de temperatura de 45°C - Marca: TUBOZAN

Un 30,00  0,0000 6,50    195,00

92 SOLVENTE 5 L
O solvente é indispensável para uma pintura, diminuem a
concentração de tintas e ajudam na limpeza de respingos
indesejáveis. Possui ésteres e cetonas na sua composição, é um
solvente poderoso e devem ser tomados alguns cuidados ao utilizá-lo:
Não colocar em contato com fogo Manter o ambiente ventilado Não
misturar com outros materiais Não inalar - Marca: ANJO

Un 40,00  0,0000 55,50    2.220,00

98 TABUA CAIXARIA DE PINUS
Madeira para construção, acabamento e decorações em madeira.
Madeira Tábua caixaria de pinus. Formas para concreto. - Marca:
ZUCHINALI

m3 50,00  0,0000 869,00    43.450,00

99 TELHA 1.53X1.10 5MM FIBROCIMENTO
A Telha Ondulada feita em Fibrocimento na cor cinza, tem espessura
de 5 mm e tamanho de 1,53 x 1,10 metros. Para instalação é
necessário o uso de peças de fixação e apoio pra telhas. As peças de
fixação e os apoios não acompanham o produto. - Marca: ISDRALIT

MT 100,00  0,0000 32,65    3.265,00

100 TELHA 1.83X1.10 5MM FIBROCIMENTO
A Telha Ondulada feita em Fibrocimento na cor cinza,, tem espessura
de 5 mm e tamanho de 1,83 x 1,10 metros.
Para instalação é necessário o uso de peças de fixação e apoio pra
telhas. As peças de fixação e os apoios não acompanham o produto. -
Marca: ISDRALIT

MT 100,00  0,0000 39,70    3.970,00

101 TELHA 2.44X1.10 5MM FIBROCIMENTO
A Telha Ondulada feita em Fibrocimento na cor cinza tem espessura
de 5 mm e tamanho de 2,44 x 1,10 metros.
Para instalação é necessário o uso de peças de fixação e apoio pra
telhas. As peças de fixação e os apoios não acompanham o produto. -
Marca: ISDRALIT

MT 300,00  0,0000 49,20    14.760,00

102 TIJOLO DE 09 FUROS
Os blocos cerâmicos de vedação são geralmente utilizados na
construção de paredes internas, sua principal função é fechar os
vãos de construções residenciais ou comerciais. Além disso, suas
ranhuras facilitam a aderência da argamassa. - Marca: BOTEGA

Un 5.000,00  0,0000 0,80    4.000,00

Sangão,   11   de  Abril   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
CASTILHO SILVANO VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANGAO                    

CNPJ:

Rodovia SC 443, Km 02

C.E.P.:

95.780.458/0001-17

88717-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Sangão - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  11/2023 - PR

27/2023

27/2023

22/03/2023

Folha:  15/15

MARIA ALANO CORDOVA LTDA     (7483)

106 TRILIÇA 6 M DE FERRO
Treliça de ferro é uma armação que pode ser feita com diferentes
materiais. Seu principal objetivo é suportar a força de tração ou de
compressão que é posta sobre ela. - Marca: ACELORMITAL

Un 50,00  0,0000 41,40    2.070,00

109 VEDA CONCRETO DE 01 LITRO
É um produto 2 em 1 para concreto, que tem por função
impermeabilizar e reduzir o fator água/cimento, proporcionando maior
resistência tornando-se muito indicado para obras como lajes,
alicerces, piscinas, reservatórios e outros. Apenas 1 litro do produto
substitui 20 litros dos impermeabilizantes convencionais e você
precisa utilizar só 100ml pra cada 50kg de cimento. - Marca:
QUEVEKS

L 50,00  0,0000 17,00    850,00

Total do Fornecedor: 315.333,00

Total Geral: 471.008,30

Sangão,   11   de  Abril   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
CASTILHO SILVANO VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL


